АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Рк’.р^  2020г. №_JS£L___

О мерах по борьбе с весенним паводком 2020 года

В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций,
связанных с весенним паводком, предотвращения подтопления территории
города, улучшения текущего состояния территорий,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии города Татарска
Новосибирской области и план паводковых мероприятий, согласно приложениям
№ 1, 2.

2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, находящихся
на территории города, независимо от форм собственности, организовать вывоз
скопившегося снега и пропуск талых вод на прилегающих к данным
предприятиям, учреждениям, организациям территориях за пределы города с
привлечением всех видов техники, находящейся в их ведении до 10.04.2020г. При
невозможности выполнения данного вида работ собственными силами, заключить
договора с МКУ «УБ и ХО» (Русакову Д.С.)

3. МКУ «УБ и ХО» (Русакову Д.С.) организовать аварийно-диспетчерскую
службу с организацией аварийной бригадой и специальной техникой для
вскрытия и очистки водоотводящих каналов, водопропускных труб (мостов) для
пропуска талых вод до 01.04.2020г.

4. МУП «МУК» (Червякову А.А.) провести проверки наличия снежного
покрова на кровлях домов муниципального жилого фонда и принять меры по его
уборке до 06.04.2020г.

5. ООО «УК Лидер» (Воронину А.Г.) провести проверки наличия
снежного покрова на кровлях домов муниципального жилого фонда и принять
меры по его уборке до 06.04.2020г.

6. Председателям уличных комитетов активизировать работу с жильцами
индивидуального частного сектора и организовать уборку прилегающих
территорий, очистку водопропускных труб, мостков от снега для пропуска талых
вод до 10.04.2020г.

7. Начальнику отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой
работы опубликовать настоящее постановление на сайте администрации города
Татарска Новосибирской области.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской области.

И.о Главы города Татарска
Новосибирской области

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Татарска Новосибирской

области
от 0£ .РЪ. 2020г. № 3 9

Состав противопаводковой комиссии города Татарска

ФотьевМ.В. -  И.о. Главы города Татарска Новосибирской области -
председатель комиссии
тел.21892

Прокошенко В.В. - начальник отдела по делам строительства, архитектуры и
ЖКХ администрации города Татарска -  заместитель
председателя комиссии
тел.21341

Тихонов С.В.

Русаков Д.С.

Барбашин В.Ю.

Члены комиссии
- начальник отдела по ГО, ЧС и МР администрации города
Татарска
тел. 21296
- директор МКУ «УБ и ХО»
тел.63159
- директор МУП «Водоканал»
тел. 25969

Воронин А.Г. - директор ООО «УК Лидер»
тел. 20110

Червяков А. А. - директор МУП «МУК»
тел. 89137687654, 63747

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Татарска Новосибирской области
от СЬ2 .Qj> 2020г. №

План
противопаводковых мероприятий города Татарска Новосибирской области в 2020 году

№
п/п Наименование мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок
выполнения

Примеча
ние

1 2 3 4 5
1 Разработка планов комплексных

мероприятий по подготовке и пропуску
весеннего паводка на закрепленных
территориях, гидротехнических
сооружениях и водопропускных
системах, а также оповещению
населения в случае возможного
подтопления территории.

Председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
предприятий и
организаций.

март

2 Создание необходимых запасов
строительных материалов (глина,
щебень, дорожная смесь и т. д.) для
ликвидации угрозы разливов.
Заключение договоров на их поставку с
предприятий стройиндустрии.

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
предприятий и
организаций.

март

3 Создание оперативных групп для
осуществления контроля за подготовкой
к паводковому периоду, техническим
состоянием гидротехнических
сооружений, безаварийным сбросом
паводковых вод и немедленным
принятием мер по ликвидации
нештатных и аварийных ситуаций.

Председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
предприятий и
организаций.

апрель

4 Организация круглосуточного
наблюдения за состоянием
гидротехнических сооружений и уровнем
воды.
Осуществление замеров уровня воды

(3 раза в сутки в 9.00, 15.00. 20.00 час.).

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
организаций.

В паводковый
период

5 Организация работ по регулярной
очистке мостовых переходов,
водосточных труб, водосборных
колодцев и перепускных труб плотин,
лотков, коллекторов от мусора и льда.

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
организаций.

В паводковый
период

6 Организация работы с садоводческими
товариществами по подготовке
прилегающих территорий по ликвидации
стихийных свалок мусора. Доведение до
них информации о прогнозе подъема
паводковых вод.

Г лава города,
председатель КЧС и ПБ. март - апрель

1 2 3 4 5
7 Проведение мероприятий по

недопущению попадания в водоемы
химически опасных веществ, отходов
промышленного и
сельскохозяйственного производства.

Руководители
предприятий и
организаций.

Постоянно

8 Проверка состояния водоотводящих
каналов вокруг города

Противопаводковая
комиссия
города

До
27 .03. 2020г.

9 Проверка объектов жизнеобеспечения
(электро-, тепло-, водоснабжения) на
предмет безаварийной работы

Противопаводковая
комиссия
города

март - апрель

10 Контроль за созданием необходимого
запаса строительных материалов и
заключением договоров на их поставку с
предприятиями стройиндустрии.

Противопаводковая
комиссия города

До
27.03.2020г.

11 Дежурство членов противопаводковой
комиссии для оперативного решения
возникающих задач, (при
необходимости)

Противопаводковая
комиссия города

В паводковый
период

12 Информирование население города о
прохождении весеннего паводка,
проводимой работе по защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций,
вызванных паводком, состоянии
источников питьевого водоснабжения и
качества воды в них.

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
организаций.

В паводковый
период

13 Контроль за очисткой колодцев, лотков,
коллекторов и перепускных труб плотин
от бытового мусора и льда.

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
организаций.

До
27.03.2020г.

14 Подготовка пункта временного
размещения населения (ПВР)

Городская эвакоприемная
комиссия

До
27.03.2020г.

15 Проверка состояния сил и средств
постоянной готовности привлекаемых
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
согласно постановления администрации
города

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР.

25.03.2020г.

16 Организация взаимодействия с
гидрометрическим постом,
расположенным на территории города

Председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и

МР.

В период
паводка

17 Контроль за санитарно-
эпидемиологической обстановкой на
территории города.
Проведение противоэпидемиологических
мероприятий (при необходимости).

Г лава города,
председатель КЧС и ПБ,
начальник по ГО, ЧС и
МР, руководители
организаций, СЭС

В период
паводка

18 Развертывание медицинских пунктов на
ПВР для оказания медицинской помощи
(при необходимости).

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,
ЦРБ

В период
паводка

1 2 3 4 5
19 Обеспечение охраны общественного

порядка на пунктах временного
размещения жителей, отселяемых из
зоны возможного подтопления.

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,

МО МВД России
«Татарский».

В период
паводка

20 Обеспечение продуктами питания,
предметами первой необходимости
граждан, временно отселяемых из зоны
подтопления (при необходимости).

Глава города,
председатель КЧС и ПБ,

МУП «Общественное
питание

В период
паводка

Исполнитель